eius

eius normam genus ita definiret, est communis notio quæ plures formas sui similes complectitur. ut animal hominem & Leonem cæterasque similes formas atque species, maximè exprimeret naturam atque substantiam generis. si quis autem roget cur si ita sit Porphyrius nõ sit usus descriptionibus quæ explicarent naturam generis & speciei sed proprium dumtaxat, huic ego facile satisfecero, fortasse ea causa à Porphyrio factum esse, & ab Aristotele in top. quod proposuerint istas voces exponere quatenus ad dialecticam spectant, quæ tota in interrogando & respondendo occupatur. consentaneum ergo fuit ut diceret, aptas esse eas voces quibus responderemus interrogati quid res esset aut qualis, quod in tribus etiam alijs vocibus contingit, differentia, proprio, atque accidenti.

Quæ definitio, explicet naturam generis et quæ speciei.

Cur Porphyrius nõ utatur definitionibus quæ dicant naturam rei.

Discrimen istarum descriptionum.

Genus quod ratione de pluribus numero differentibus predicatur.

Consuetudo philosophorum in definiendo

Assignat tamen differentiam inter duas priores speciei descriptiones, & posteriorem hanc dicens hoc inter utrasque reperiri discrimen, quod hæc quidem assignatio specialissimi est, & quod ita est species ut minimè sit genus, illæ verò priores conveniunt etiam non specialissimis. nam animal quod genus est, superiori genere continetur more speciei, animato inquam, de quo animatum predicatur verum tamen neque animal neque animatum neque ullum aliud superiorum generum de pluribus numero tantum differentibus predicatur, sed de his quæ specie sunt dissimilia. Nam tamen si de Socrate & Platone quæ numero tantum distinguuntur, dicatur animal, nõ existimandum est, animal rationem subire speciei. oportet enim ut de pluribus numero distantibus proximè quidem ac nullo medio interiecto predicetur, quod postrema speciei descriptione comprehenditur hoc animali aut cuiusdam similium nullo pacto inest. quod si de Socrate & Platone quæ differunt numero, predicatur animal hoc habet ab specie, nam quia Socrates & Plato sub homine ponuntur, de quo immediate proximeque animal dicitur, Genus habet ut de pluribus numero distinctis predicetur. Consueverunt enim philosophi exacti rerum existimatores, in id genus descriptionibus hoc verbum dumtaxat aut tantum subintelligere. quod vero exprimunt, neque

Commentarij

neque solet nisi à sophistis expeti. hoc autem faciunt quoniam rem definiunt vnam quaque in eo quod talis est, species vero in eo quod est species comprehensa inquam sub vniuersali de pluribus differenti-
*Qua ra-
tione ex-
plicet spe-
cialissi-
mū et sub-
alternū.* tibus numero dūtaxat prædicatur, nā de pluribus specie differenti- bus prædicatur vt genus hoc. n. generi suapte natura cōpetit, nō est ergo necessariū adijcere verbū tātū, aut solū, descriptioni speciei.
*Lauren-
tius re-
prehēdit
interpre-
tem.* Sed cū monuisset assignatā speciei descriptionē infimā tantum formæ congruere, priores verò duas his etiā quæ ad inuicē sunt gene- rā atque species, veritusne qua nominis suboratur hæsitatio, si igno- tius re- remus quid appellet specialissimū, quid nō specialissimū cū sint hæc præhēdit
*Carpitur
Lauren-
tius. In
vsu no-
minum à
victorino
apud Ge-
lium.* artis dialecticæ vocabula nō vulgi propria pergit dicere, quam nam- appellet infimam speciem, quæ vulgo specialissima vocatur, quæ ad- modū & genus supremū, generalissimū. quamquam hac in parte
*Nostra
sentētia.* laurentius valensis vir acri atque acuto ingenio, Porphyrij inter- pretem reprehēdit, quod huiusmodi vocabulis vsus sit, quæ nihil ha- bent (vt ille putat) cur latina dicantur. arbitratur autem cōmodius
*Re intel-
lecta in
verborū
vsu faci-
les esse o-
portet.* à multò appellari potuisse, summa primāque genera, atque infimas species seu vltimas, verum tamē Iure à victorino grammatico dis- sidet, qui vt est apud Gellium, in horum nominum locum, sufficit, magis genera & magis species, sed me Hercle si rem ipsam altius ex- cutiamus, & diligentius eidem considerationem animi adhibea-
*Prædica-
mentalis
ordinis
cur Por-
phyrius
memine-
rit.* mus, sine magno negocio comperiemus frustra tam anxie ac solici te imo verò tam religiose, (vt sic dicam) horum nominum habitam fuisse rationem, & inutiliter in eorundē vsu vsque adeo morosos fuisse tā insignes auctores, cum non sit horum de quibus controuer- sia, est infrequens vsus apud scriptores dialecticæ etiā minimè ru- des latini sermonis. qui nobis in præsentia cōsulendi sunt, præsertim cū necesse sit, vt Cicero de finibus differēs, admonet, reintellecta, in verborū vsu faciles esse. si quādo ergo non huiusmodi vocabulis vsi fuerimus, nemo nobis iure succēsebit. ergo vt illuc vnde abij redeā, Porphyrius vt specialissima explicet admonet in singulis prædica- mentis, inesse quædam suprema genera, quasdā infimas species, & præterea intermedia quæ vulgo subalterna vocātur, quod mō vt ge-
nera

uera prædicentur, modo ut species. quam rem ut perspicuam effice-
 ret, assumit exempli gratia seriem prædicamentariam, in qua ve-
 lut in tabella, quæ in eo ordine collocantur, proculdubio spectare li-
 cet. est autem series substantiæ non tam quod hæc ipsa, omnium præ-
 stantissima sit ac veluti cæterorum quæ sunt accidentia, fundamē-
 tum, sed etiam quia vocabula eiusdem multo sanè sunt notiora vul-
 go quam vocabula cuiuspiam alterius prædicamenti quæ quidē ra-
 tio Porphyriū excusat, cum enim vocabula substantiæ maxime sint
 familiaria, etiam rudibus disciplinarum (quis enim non nouit ho-
 minem, animal, corpus, animatum, substantiam, quibus cōstat hoc
 prædicamentum) rectè Porphyrius ad explicandū prædicabilia uti
 potuit serie prædicamentali. hoc enim ab eo ob eam rem factum est
 ut rudi & pingui minerua iuuentutem manu duceret. in hac verò
 serie primum reperitur substantia, quæ diuiditur incorporeum &
 corporis expers, quorum alterum, puta corporis expers, multa sub
 se complectitur, de quibus in capite de substantia futurus est sermo,
 At corporū aliud animatum est, aliud in animè, rursus quod ani-
 matū est in tres partes diuiditur, animal, plantam $\sigma\omega\phi\upsilon\tau\omega\nu$ græ-
 cè, latine verò (ut interpretatur Budeus, Plantanimal quoniā na-
 tura inter plantam atque animal, medium est. sub quo Aristote-
 les reponit ea animantia quæ degunt petris affixa, quod genus sunt
 cōchilia, spongiæ ostreæ, vrticæ, atque horum similia animalia. quo
 spectans, quatuor animatorum gradus constituit quos complexus
 est, ea descriptione animæ, anima est principium vegetādi, sentien-
 di, secundum locum mouendi, & intelligendi. Deinde animal aut
 est compos rationis, aut expers. Cōpotis rationis quatuor sunt par-
 tes dii, deorum filij, demon, homo, idque secundum Platonis sentē-
 tiam qui cum primam supremamque rerū causam deum vocet quæ
 numero exprimit singulari deos sanè appellat numina super spher-
 ras collocata, deorū filios numina in spheris, demones numina in-
 fra spheras. quæ omnia numina Plato, & qui subsequuti sunt Plato
 nici animalia esse arbitrati sunt, & habere corpus cætera vero nu-
 mina arbitratur corpore vacare, atque ideo Porphyrius Platonis
 disciplina

Cur seriē
 substantiæ
 in exēplū
 adduxe =
 rit.
 Excusa =
 tur Por-
 phyrus.

Quæ nam
 in sint in
 prædica =
 mēto sub-
 stantia.

Budeus.
 Plantani-
 malia q̄
 nam sint.
 lib. 2. de
 anima.
 cap. 2.

Partes cō-
 potis ratio-
 nis ex sen-
 tentia Pla-
 tonis.

Di.
 Opinione
 Platonis.

Demones
 corporati.

Commentarij

Porphyrius. disciplina impense deditus Platonē doctorem immitatus animal
 in has partes diuisit. longe aliter philosophantur christiani, qui &
 angelos & demones spiritus esse credunt, & ratione id ipsum per
 Platonē. angelos & demones spiritus esse credunt, & ratione id ipsum per
 Hac parte sequutus est. suadere nō esset nimium difficile, si loci huius ratio pateretur. Sub
 homine sunt posita indiuidua, Socrates Plato etcetera, inquit Por
 phyrus. Ex commemoratis verò substantia supremum genus est,
 & solum genus homo infima species, & qui nō possit esse genus,
 corpus species substantiæ est, cum sub ea contineatur, corpus ani
 matum species corporis genus animalis, Animal species animati
 genus animalis præditi ratione. Rationale animal, animalis species
 hominis genus homo tandem species animalis rationalis, nullius
 genus, nam etiam hominum singulorum species est. Infimam au
 tem speciem à cæteris hac nota Porphyrius separat atque distin
 guit, quòd proxima sit ante indiuidua, id est nullo medio interie
 cto ab indiuiduis distet. Hæc vero tria rerum genera quæ in singu
 lis ordinibus prædicamentarijs reperiuntur ea ratione comparan
 tur, quòd extrema, supremum inquam genus, ad inferiora tantum
 refertur, quorum genus est, species ima ad indiuidua, quorum dici
 tur species. si quis autem obijciat speciem, cum ad superiora refera
 tur sub quibus ponitur, atque ad indiuidua de quibus prædicatur,
 duos habere respectus huic respondendum est, vtramque habitu
 dinem vnam atque eadem esse. cuius rei argumentum est, quòd ab
 vtraque eadem prorsus ducimus appellationem. nam quemadmo
 dū quod ponitur sub genere species est, ita quod de pluribus nume
 ro differentibus prædicatur est species, at qui respectus intermedio
 rum diuersus est, nã ad superiora rellata species dicuntur ad inferio
 ra verò diuersa specie, Genera. vt aut Apertius omniū, quæ cōme
 morata sunt rationē in eamus, ac discrimē deprehēdamus genera
 lissimo, specialissimo, atque intermedijs Porphyrius definitiones
 assignat exorsus à generalissimo. atque ita inquit, antiquos philo
 sophos primum sic determinasse supremum genus quod cum sit ge
 nus, non est species, vt substantia, quæ cū de inferioribus prædice
 tur, nunquã sub aliquo superiori genere collocatur. Alio modo neq;
diuerso

diverso illo quidem à superiori, ita definitur, supra quod non est aliud superueniens genus. infimam speciem trifariam definit vno modo, quod cum sit species non est genus, vt homo, est enim animalis singulorumque hominum species, neque potest vno modo esse genus. Rursum, quod cum sit species non diuitur in species nam infima species atomata est, atque indiuidua, cum nulla sint communia in qua diuidatur. Tertio modo, quod de pluribus ac differentibus numero in eo quod quid est predicatur, quam descriptionem, Paulo ante conuenire dixerat specialissimo. subalterna vero siue intermedia sunt, quae ad inuicem sunt genera, atque species, modo ad diuersa conferatur, vt animal, animatum, corpus, haec enim omnia si cum superioribus comparentur, sunt quidem species, si cum inferioribus genera, quibus dignoscendis documentum quoddam nobis Porphyrius tradit inquit intermedia genera esse, quacumque sunt inter supremum genus indiuiduamque speciem. Vt autem Porphyrius Planius redderet quod de genere supremo infima specie atque intermedijs dixerat in predicamento substantiae re ipsam exemplo quodam ex profapsijs aut genealogijs sumpto, explanat, quod sane exemplum facilius atque apertius est quam series substantiae, quando quidem ex historia captum est, quam oportet qui disciplinas alias aduent habere perspectam. Vt enim in familijs reperitur qui sit pater cum filius nullo pacto fuerit, ite qui sit filius pater vero minime, & rursum qui pater sit atque filius, ita veri simile est, inquit, accidere in singulis ordinibus predicamentarijs. iupiter enim omnium hominum atque deorum à Poetis pater appellatur, nec vllius fingitur filius. Non est autem Iouis nomine in praesentia intelligendus is qui vulgo saturni dicitur filius. Sed hoc ipso multo antiquior, ac si veritate excutiamus deus ipse rerum omnium auctor, vt est apud Clememtem recognitionum libro vltimo. nam plures habuisse nome Iouis de natura deorum Cicero differens, testatur. Orestes vero Agamenonis filius nullius parens. Non enim hoc loco reponendus est Agamenon, vt vulgo fit, cum filium habuerit Orestem, sed potius Orestes eius filius, qui cum Clitemnestrae matris adulterum agistum interemis-

Secunda.
 Infima
 species.
 Prima.
 Secunda.
 Tertia.
 Subalterna aut intermedia
 Quomodo agnoscantur in
 termedia
 Exemplo
 docet
 quod in
 substantia
 Inesse dixerat.
 Cur ex-
 plo expro-
 sapijs vta-
 tur.
 Iupiter.
 Iouis no-
 mine que
 significa-
 mus.
 Clemens
 Cicero.
 Orestes.
 Reprahetur in-
 terpres.

set furijs

Commentarij

Tantalus. *set furijs agitated sine liberis obiit, si qua fides historiae est. Tantalus*
 Vergili⁹. *verò Iouis filius fuit, Pelopis insignis humero eburneo pater, Pe-*
 In georg. *lops tantali filius, atridis pater, Atrides filius Pelopis Agameno-*
nis pater, Agamenon. Atrei filius, orestis pater ad istorum ergo si-
militudinem & normam fieri potest ut in serie prædicamentaria

Discrimè *ret propositum exemplum omnino, congruere cum his quæ ad præ-*
 familiarū *dicamenta pertinent assignat discrimen, Porphyrius, dicens, ordi-*
 & prædi *nes prædicamentorum à familijs hoc nomine potissimum differre,*
 camente=
 rum. *quod omnia quæ in familijs omnibus insunt ad unum principium re-*
ferri possunt. tamen si enim centum protrahas lineas familiarū, ea-
rum omnium possis unum reperire caput, primum quæ principium,
cum enim Iupiter (ut innui) hominum pater atque deorum ab an-
tiquitate credatur, ad eum ipsum tanquam ad fontem unde omnia
prodire, cunctæ familiæ referuntur, non sic autem contingit in præ-
dicamentis, nec enim omnibus ordinibus aliquod unum principium
assignare licet tamen si quæ in singulis sunt ad singula capita referantur.
Omnia enim quæ sunt in substantia ad substantiam, & quæ in
quantitate ad quantitatem pertinent, atque in cæteris simili modo
omnes tamen decem ordines prædicamentorum non habent, ali-
 Omniū de *quod unum cōmune principium. Nam si quod esset maximè ens,*
 cæ prædi=
 cametorū *ens autem non est genus, Nam ex topicis. omne genus uniuoce,*
 nō est ali- *hoc est secundum eandem rationem atque idem nomen prædi-*
 quod unū *catur, ens verò prædicatur æquiuocè, quia si quis omnia entia vo-*
 principium *cet æquiuoce nuncupabit non uniuoce, quare ens non est genus, at*
que ex consequenti longè aliter euenit in familijs quàm in prædi-
camentis.

Questio. *Sed quoniam hoc loco ea quæstio adduci solet, utrum ali-*
 Vtrum sit *quod commune genus reperiat omnium eorum quæ sunt, an po-*
 aliquod *tius, ut Porphyrius innuit, nullum tale sit communi voto satisfaci-*
ciens,

ciens, commemoratam controuersiam diluam, neque tantum dis- vnun ge
putabo vtrum ens eorum quæ sunt, genus sit, sed etiam vtrum ali- nus de cē
qua ratione totum esse possit, & substantia atque accidēs eius par prædica-
tes, an potius æquiuocē dicatur, vt Porphyrius ait. Quam quidem mentorū.
questionem nescio quo pacto, perplexam ancipitemque fecit, diale
cticorum nimia diligentia. Breui ergo nitar quæ sit Aristotelis &
Porphyrij sentētia in hac questione admonere. principio igitur pro
certo habendum est, ens non esse genus omnium quæ sunt, nec præ
terea quæ sunt formarum subire rationem si cum ente conferatur
Primū quia vt Aristoteles auctor est quarto libro topicorum, & ratio.
refertur à Porphyrio in communibus ac differentijs quinque vocū, Genus v-
omne genus vniuoce prædicatur de his quorum est genus, Nam ge niuo cē di-
neris nomen & diffinitio eodem modo, eademque ratione in om- citur de
nibus formis quæ sunt sub genere cōprehensæ, inest. Animal enim his quo
vt est in homine sic in est brutis animantibus, cum eius nomen et rū est ge-
ratio, substantia animata sensitua ex æquo cōueniat vtrisque, sed nus.
ens non prædicatur secundum eandem rationem de substantia &
accidenti nec in eisdem reperitur æqualiter, cum substātia verē sit,
accidentia verò non simpliciter vt Aristoteles inquit, sed in sub-
stanti existunt ergo ens non est genus substantiæ atque accidentis. Secunda
Præterea Aristotele auctore quarto topicorū genus non est prius ratio.
in vna specie quam in alia, Immo verò topicorū sexto, & in post Genus nō
prædicamentis simul esse dicuntur natura quæ ab eodem genere ex est prius.
aduerso diuiduntur species, sed si ens esset genus, prius reperiretur in vna
in substantia quam in accidenti, & abolita vna specie auferuntur specie q̄
necessario reliquæ. ablata enim substantia necessario nouem alia in altera.
genera accidentium auferuntur, immo potius ablata prima substan-
tia impossibile est aliquid aliorum remanere. cum omnia alia à pri-
ma substantia aut sint in prima substantia, aut de eadem prædicē-
tur vt Aristoteles refert in capite de substantia. sequitur ergo ens Tertia ra-
distribui non posse in substantiam atque accidens tanquam in spe tio.
cies. Tertio, quia auctore Aristotele primo cap. quarti topicorū im-
possibile est genus speciem participare, id est, suscipere rationem spe
ciei,

Commentarij

Genus nō
 partici-
 pat speci-
 em.

Quarta
 ratio.

Genus di-
 fferentijs
 diuidit.

Testimo-
 nio Ari-
 stotelis i-
 dem per-
 suadet.

Quinta
 ratio.

Genus se-
 parat.

Ens nō est
 totum.

Duo par-
 tium ge-
 nera

Libro se-
 cundo

De parti-
 bus ani-
 mal.

Non sunt
 partes si-
 milares.

ciei, hoc est enim genus participare speciem, ut ibidem scriptū est.
 ut enim exemplis rem doceam, licet homo finitionem animalis parti-
 cipet, est enim substantia animata sensitua, animal, quod genus est
 hominis rationem minime suscipit. quia animal rationale mortale
 de animali non dicitur, sed necesse est ens omnia participare, cum
 cōplectatur omnia, nullo ergo pacto ens ad substantiā & acciden-
 tia collatū genus erit. quarto. Si ens genus esset saltim differentijs
 diuideretur ut testatur Aristot. III. cap. III. libri de prima philo-
 sophia, sed ens non potest ullam habere differentiā, ut quarto lib.
 topicorum dicitur, genus enim de differentia cum simplex sit mini-
 mē predicari potest. si vero ens genus esse fateamur de differentijs
 predicabitur cū nihil sit quod nō cōplectatur ens. quā sententiam a-
 pertissime nobis exprimit Aristot. loco citato dicens, non est autē
 possibile, neque ipsum unum, entium esse genus, neque ipsum ens,
 necesse etenim est uniuscuiusque generis differentias, & esse, &
 unamquamque unā esse. Impossibile verò est aut species generis de
 proprijs differentijs predicari, aut genus esse absque suis speciebus,
 quare si unum vel ens genus est nulla differentia, vel unum vel ens
 erit. postremo, ut inquit. Aristot. cap. III. lib. III. & cap. II. lib.
 VI. topicorum proprium generis est unum ab altero separare, at ens
 omnia complectitur, non potest igitur unū ab altero separare qua-
 re neque genus erit. His ergo argumentis planè constat substantiā
 & accidens non esse species entis atque ex consequenti neque ens
 genus esse: Nec præterea ens est totū, & decem rerum capita partes.
 quia cū partes duplices sint, homo generā, & eterogeneā hoc est si-
 milares, ac dissimilares, ea quæ sunt, nec suscipiunt rationem par-
 tium similarium, nec dissimilarium. partes, enim similes auctore
 Aristotele inuicem & cū toto cuius sunt partes nomine & ratio-
 ne cōueniunt. nā sicut caro, sic singulæ carnis partes appellationem
 unam habent, diffinitionem præterea eandem, sed decem suprema
 genera etiam si nomen entis habeant, rationem eandem non ha-
 bent. nam uti dictū est substantia prior est accidentibus ergo &
 eius definitio, Nec eius ratio quapiam ratione congruet accidenti-
 bus, quæ

bus, quæ in substantia subsistunt ergo non possunt substantia & accidens partes esse similes entis. Item etiam quia diuersa nomina forciuntur, nam alterum substantia dicitur, alterum quantitas, aliud qualitas, atque ita in cæteris, neque ulla ratione fieri potest ut nomen unius alteri cõueniat. Rursus neque sunt entis partes dissimilares, id est, diuersæ rationis nam partes dissimilares ex sexto libro topicorum nec nomene nec ratione cõmunẽ habet cũ toto, nam quia facies partes nasus, labia, os, maxilla, cilia, supercilia, mentum, frons, atque oculi, eterogeneæ partes sunt, non solũ cõmunẽ finitionẽ non habet, sed neque nomene. omnia verò decẽ genera, licet finitionẽ diuersam habeant, entis subeunt appellationem. quare non sunt censenda partes entis eterogeneæ. atque ex consequenti ens, ut ostenditur non est totum. neque præterea sentiendum est, ens analogum esse, ut vulgo putari video, maior enim pars dialecticorum huius temporis quoniam somniauit dixisse Aristotelem ens neque dici uniuocè neque æquiuocè sed medio modo (nusquam enim id apud Aristotelem reperies) cõeperunt dicere ens analogum esse. verum longissimè absunt à veritate atque sententia Aristotelis, ille enim tantum ait quod est siue ens ab uno atque ad unum dici ut salubre medicum. atque ab uno atque ad unum dici nõ est esse analogum ut hi putant, sed est quidam modus homonimiæ ex tribus quas Aristoteles cõmemorat cap. VI. lib. I. ethi. analogia. n. si disiuncta sit (nam cõposita tribus terminis cõstat) in quatuor minimum rebus reperitur ut in aspectu, corpore, mente, & animo. at id quod est tantum cõparatur cũ substantia atque accidentibus. nullo ergo pacto potest dici analogum neque id apud Aristotelem possit quispiam reperire. diuiditur autem ens in substantiam atque accidens, ac in decem suprema genera, tanquam æquiuocum in equiuocata ut vulgo dicitur. aut tanquam nomene in significata. nam cum necesse sit, aliqua ratione predictis esse commune, nec possit esse commune ut genus suis formis, aut veluti totum suis partibus à sufficiẽti partium cõnumeratione relinquatur, illis esse cõmune, ut ambiguum suis significatis. Est ergo ens æquiuocum, si ad decẽ predicamenta cõparetur quemadmodum Aristoteles decimo capite elenchorum, ac sexto his verbis testatur.

Non sunt partes dissimilares.

Ens proprie analogum nõ est.

Vnde analogum non habet.

que ceperint. dicendi ens esse analogum.

Refellitur sententia.

Ab uno & ad unum dici.

Analogia disiuncta.

Ens in substantia & accidentibus diuiditur sicut æquiuocum in significata.

Ratio Aristoteles.

Commentarij

Deceptio autem fit in his quidem quæ propter æquiuocationem et orationem sunt, eo quod non potest quis diuidere id quod multipliciter dicitur. Nam quædam (multiplicium inquam) non est promptum diuidere ut vnum & ens, & idem ens ergo multiplex est, sicut vnum atque idem. Rursum, æquiuoca, Aristotele auctore in ante prædicamentis & quinto capite sexti topicorum, illius sunt quorum nomen est commune, & secundum illud nomen, substantiæ ratio diuersa. hoc autem inest decem prædicamentis, ergo ens ad hæc ipsa comparatum, æquiuocum est. Sed cum æquiuoca triplici genere contineantur auctore Aristot. cap. VI. lib. eth. I. à fortuna análoga, ab vno atque ad vnum, ens sanè tertio modo æquiuocum dicitur. videlicet ab vno atque ad vnum, si quidem vnum ad alterum refertur, accidens videlicet ad substantiam. hoc est enim medio modo dici ens. Nam si simpliciter æquiuocum esset, proculdubio vnius scientiæ non posset esse subiectum, cum scientia quod vna sit, non aliunde habeat quam à subiecto, primo posteriorum. Ens autem subiectum est in prima philosophia, quæ ens eiusque passionem atque affectionem considerat, non est ergo simpliciter multiplex aut æquiuocum. neque præterea vniuocum est ut ostendi, ergo ad ens non reducuntur omnia, & cum nullum aliud sit præter ens ad quod referantur, rectè à Porphyrio dictum esse existimare conuenit, non posse fieri ut vnum omnium principium sit, quemadmodum in genealogijs. sumptum est autem argumentum Porphyrij à maiori, nam si illi cui maxime videtur inesse non inest, neque inest illi quod minime. Ne tamen vllus restet scrupulus considerantibus quæ Porphyrius nobis proposuit animaduertendum quidem est (quod ad exhibitam à Porphyrio seriem substantiæ attinet, primum quod tamen si Porphyrius in prædicamento substantiæ collocet complexa corpus videlicet, animatum, & animal rationale, non contemnit Aristot. præceptum in ante prædicamentis, dicentis in complexa tantum constitui in prædicamentis. Hæc enim complexa reponit Porphyrius vice incomplexorum, vocabulorum penuria. nulla enim vocabula simplicia suppetunt nobis quibus quæ his compositis significantur

Secunda ratio.

Qua ratione æquiuocum sit ens. Triplex gradus æquiuocationis. Non est simpliciter æquiuocum ens. Ratio.

Complexa qua ratione Porphyrius collocat in serie substantiæ.

cantur

cantur liceat explicare. præterea, alio modo accipienda sunt subalterna hoc loco & in antepredicamentis, cum Aristoteles ait subalternorum nihil prohibet easdem esse differentias. eo enim loco subalterna vocantur ea quorum unum sub altero ponitur. & ea ratio in substantia & corpus subalterna sunt, cum ponatur corpus sub substantia. hoc vero subalterna illa appellantur quæ sunt ad invicem genera atque species, ut exposui. qua intelligentia, ut constat substantia non potest existimari subalternum genus sed supremum tantum. si quis autem instet saltem quantitatem & qualitatem non esse summa genera cum habeant genus superius, accidens videlicet dicitur enim de quantitate & qualitate cæterisque predicamentis accidentis. Dicere oportet præceptum Porphyrii eo sensu accipiendum esse, nullum inquam, esse genus superius quantitate, qualitate, & reliquis quod sit quidem primæ intentionis, nihil autem prohibet esse aliquid communius eisdem, quod dicat secundam intentionem. accidens ergo si qua ratione genus est, est sanè genus ut dicitur secundam intentionem. quantitas & qualitas sunt suprema genera qua ratione dicuntur primæ, et hoc non repugnat sententiæ Porphyrii.

Subalterna quo se su accipiuntur in præfatis.

Obijcit quod sit aliquod superius gen^o quantitate.

Diluitur

Intentio autem (ut id obiter dicam) idem sanè est quod propositum hominum ad rem aliquam. Ea est duplex, una prima altera secunda, prima intentio est, primū propositū, secūda intentio secundū propositum. & quoniam primū propositum hominū in vocū positione fuit, nobis significare res, fit ut prima intentione accipiantur vocabula cum illis utimur ad res significandas, Postea vero cum animadvertent inesse vocibus ipsis propria quædam aliquarum disciplinarum, ut predicari, subici, & similia secundum propositum eorundem fuit ea ipsa propria vocum explicare alijs vocibus. Quare cum hoc nomen quantitas, exempli gratia, viderent de pluribus differentibus specie predicari genus appellauerunt excogitaueruntque vocem quandam qua propria illa vocū significarent cuius modi est, genus, species, differentia, proprium & accidens. quæ appellantur nomina secundæ intentionis aut impositionis. reperiuntur autem nomina secundæ intentionis non in dialectica tantum sed etiam in

Intentio.

Prima

Secunda intentio.

Commentarij

Nomina secundi intentionis in multis disciplinis insunt. grammatica & rhetorica, quoniam istæ disciplinæ in expositione vocum occupantur ex omnibus autem illis quæ Porphyrius superioris dixerat colligit veluti corollarium.

Corollarium. Quod cum decem sint ordines prædicamentorum, quorum singuli propria habent atque peculiaria capita ad quæ referantur omnia quæ illo ordine continentur decem erunt suprema genera, substantia, quantitas, qualitas, ad aliquid, ubi, quando, agere, pati, situm esse, atque habere. specialissima verò sunt finita, individua verò infinita. non quidem magnitudine aut numero, quia infinitum natura respicit octavo physicorum, & primo de cælo. neque præterea id dictum putare convenit per cõparationem ut, inquam dicantur infinita individua formarum cõparatione, quod multo plura sint quàm species. quas ob eam rem Porphyrius dicat esse finitas. sed vocantur infinita, id est indeterminata atque incerta quia non constât perpetuo. vno eodemque numero, sed cùm generentur & intereant ex quatuor elementis corporum cõposita, inter quæ natura implacabilis pugna existit dicuntur esse infinita. species autem infimæ atque intermedia simul omnes finitæ appellantur, id est certæ ac determinatæ, quia cõprehenduntur atque existunt semper sub eodem numero. Sunt enim species secundo lib. de gener. perpetuæ nulloque tempore intermorituræ. sint licet illæ angustis hominum animis ignotæ atque incertæ. quis enim vnquam tanta diligentia fuisse dicitur qui omnes rerum naturalium formas numero complexus sit. Plinius scribit diligentissimus naturæ historicus centum quinquaginta species piscium diuersas solum compertas esse, nostra verò ætas longè his plures vidit. quid præterea dicam de cæteris. quod verò necesse sit confiteri species & individua re vera atque omnino esse finita facile monstrabo. prius tamè suscipienda sunt nobis duo, quæ nullam habent apud philosophos dubitationem. primū est, infinitū tam magnitudine quàm multitudine esse illud, quo maius dari nõ potest. hoc est. n. intellectus huius vocabuli infinitū, alterū est nõ posse reperiri maius infinito. quod Aristotelestestatur primo de cælo et. VIII. physicorum. His duobus iam estis fundamentis philosophorum omnium consensus

sensus

sensu res ita probatur, & primū. quod species non possint esse infinitæ. nā, si species infinitæ essent, cōcederemus maius infinito, Ratio. quod planè pugnat cū secunda hypotesi, nā si infinitas esse species fateamur, cū vniuscuiusq; speciei plura sint individua. numerus formarū atq; individuorū proculdubio multo maior erit eò, qui ex formis tātū fit, sed positū est hūc esse infinitum ergo alter erit infinito maior. Indiuiduare vera finita. Amplius cū numerus individuorū sit maior numero formarū nunquā formarū numerus erit infinitus, quoniā numerus minor ea parte qua exceditur à maiori, finitur, sed quod finē habet finitū est, numerus ergo formarū finitus erit. simile argumentū de indiuiduis fieri potest, nā si individua infinita essent aut tantū individua singularū formarū, aut omniū, nō singularū quidē, quia cū aceruus individuorū quæ multis formis cōprehēduntur, plura contineat, quā qui fit ex indiuiduis vnius speciei, necessario, maius erit infinito. quod absurdum esse manifestū est. neq; numerus ex omnibus indiuiduis cōstitutus. nā Aristotele auctore primo libro de posteriori resolutione, & physicorū septimo finitū finities sumptū nō facit infinitū. species aut vtr probatū est, finitæ sunt individua quoq; singularū formarū ergo individua sub omnibus formis comprehensa sunt quoque finita. sed appellatur infinita, quòd incerta sint neque eodē semper numero cōprehensa. atq; ob eā sanè causam cōplecti sciētia nō possint. vnde Plato in libro de summo bono descendentes à generalissimo ad specialissimum iuebat in specialissimo quiescere, neque permittebat, ad individua transire. Cur indiuiduasint procul ab arte. Nam cum de his vocibus suscepta disputatio sit vt ex eisdem prædicationes conficiantur, quibus sciētiam rerū parare possimus. Individuorū verò non possit haberi scientia, non solū quòd ortui, atque interitui sint obnoxia, cum sciētia sit eorū quæ vno atq; eodē modo semper se habent, vltimo cap. posteri. sed etiā quia cū sint infinita comprehendi scientia non possunt, vt dicitur in rhetorica ad Theodectē: neq; præceptis cōtineri possint. II. lib. ethicorū ab arte reijciēda sunt. Ratio descendendi aut diuidendi. Oportet verò descēdere à generibus supremis ad species infimas per intermedia ea seiungētes specificis differētijis, ex differentia enim superiori generi adiuncta intermedium quoddam genus procreatur,

Commentarij

quousque tandem ad speciem attomam peruentum sit nam ex corporeo substantiæ adiuncto fit corpus. ex animato, corpori, adiuncto corpus animatū. ex sensitivo animato corpori adiecto, animal ex rationali demum addito animali, homo. atque ita substantia genus supremum est, Homo species extrema, corpus, corpus animatum, Animal genera intermedia. corporeum, animatum, sensitivum, rationale, differentia, quibus ad specialissimum per subalterna descendimus. ex quibus verbis planè constat verum esse opinione etiã Porphyrij quod diximus. In explicatione proœmij genus nō diuidi indifferentias, sed in species per differentias.

Secundū
corollari-
um.

Ratio p̄-
cepti.

Adijcit præterea alterum corollarium dicens, descendentes à generalissimo necesse est, diuidendo per multitudinem ire, ascendentes verò ad generalissima colligere multitudinem in vnum. quod quidem documentum à priori ortum habet, quod Platonem imitatus Porphyrius nobis suppeditat, licet ea in re minimè sanè dissentiant Peripatetici à Platonis sectatoribus. cuiusquidē præcepti ratio est, quia licet species multitudine pauciores sint indiuiduis, cū multa singulæ complectantur indiuidua potestate plures sunt eisdem. sicut genera facultate excedunt formas, vt refert Aristoteles capite de substantia. Neque id abs re quinimò cum rerum omnium vna sit atque eadem origo quæ propius ad eam accedunt necesse est multitudine minui. crescere autem vi, ac potestate cuiusmodi sunt species, & genera. genera tamen potius quàm species, quæ autem recedunt longius (vt indiuidua) secundum numerum crescere, atque augeri rationi consentaneum est, potestate verò imminui. Probat id Porphyrius, quia species multa colligit in vnam naturam & genus plura quàm species. participatione enim speciei, plures homines sunt vnus homo. quia quod cōmune est colligit atque adunat. species verò quæ particulares censentur ad genera rellatæ & singularia, quæ sub formis contenta sunt, contrario quidem modo se habent. semper enim indiuidua id quod vnum est, in multitudine, seu multa diuidunt. Nam particularibus & singularibus hominibus, qui vnus erat homo suapte natura, puta species plures

plures fit homines, quoniã quod singulare est, est quoq; diuisiuum.

Sed cum Porphyrius de quinque vocibus dicere instituerit, quod ad differendi facultatem attinet. postquam naturã generis atque speciei explicuit, quo pacto vtriusque cognitio, ad sermocinandũ et differendum adferat adiumentum paucis edisserit. præstatque nobis documẽta quadam quibus vtriusque vocis rationẽ modũmque prædicandi edoceamur, Primum igitur præceptum est, Genus semper prædicatur de formis, & superiora omnia, de inferioribus. Species verò nec de proximo sibi genere, neque de superioribus generibus dicitur. quod quidem sub eadem verborum forma ab Aristotele sumptum est, ex quarto libro topicorum. Etenim animal de homine, brutisque animantibus prædicatur. Corpus etiam de animato & animali, at homo neque de animali dicitur, neque de vlllo superiorum generum. cuius quidem documenti eam esse rationẽ testatur, ex quarto topicorum quod solum contingit prædicari, maiora de minoribus, aut paria de paribus, sed genus specie superius est species autem neque genere est superior, nec cum genere conuertitur, ergo genus de specie prædicabitur necessario, species verò non prædicatur de genere aut de vlllo superiorum. Talis enim prædicatio, cum sit contra naturã, ad disputationem nihil emolumenti adferet, at proprium vt hinnibile, aut susceptiuum disciplinæ iure optimo de specie dicitur, cuius proprium est. quia præter hoc quod cũ specie conuertitur, habet ad eandem naturalem quandam habitudinem, quia vt accidentia natura existunt, in substantia ita de eisdem prædicari consentaneum est rationi. Animaduertendum tamẽ est hoc loco Porphyrium tantum agere de prædicatione earum vocum quarũ meminerat Paulo superius inter quas illa est habitudo vt sit vna amplior altera aut conuertatur cum altera & in hijs dicit hoc esse consentaneum. non negat tamen apte & verè prædicari etiam posse interdum de alijs quæ neque superiora illis sint neque paria. apte namque dicimus hominem esse iustum aut sapientẽ iustus autem & sapiens neque superiora homine sunt, neque illi paria. Habet tamẽ naturalem quandã habitudinẽ ad substantiam de

Vsus istarũ vocũ.

Primũ documentũ

Genus de specie dicitur.

Ratione probatur

De quibꝫ vocibus differat.

Commentarij

Secundū
documen-
tum.

dicantur. Secundum documentum sumptum quoque ab Aristotele quarto topic. sic habet. de quibuscunque species dicitur, de eisdē & speciei genus necessario predicabitur, & illius generis genus donec ad supremum peruenit sit. Nā si Socrates est homo, & homo est animal, animal animatū, animatum corpus, corpus substantia necessario Socrates erit homo, animal, animatum, corpus & substantia. idque virtute eius regulæ antepredicamentalis, quando alterum de altero dicitur vt de subiecto, quacunque de predicato dicuntur, necesse est de subiecto dici. Nam cum superiora de inferioribus nomine & ratione predicentur, merito de his vt de subiecto predicabuntur. ex quibus omnibus ex sententia similiter Aristotelis quarto topicorum infert Porphyrius quod genus generalissimum dicitur de formis & de earundem formarum indiuiduis, atque etiam de generibus intermedijs. Genus autem intermedium de inferioribus formis atque indiuiduis, postremo. infima species de indiuiduis dum taxat. Indiuiduum autem de vno tantum dicitur.

Corollari-
um.

Tertium
documen-
tum.

Species
quid sit.

Quæ quidem omnia ex superioribus manifesta sunt. His verò documentis placet tertium adijcere eius per simile, quod in capite de genere tradidimus. speciem inquam esse eam quæ vnicam tantum naturam, pluribus indiuiduis eadem prorsus ratione communem significat. quod vt cætera omnia, ex quarto libro topicorum desumptum est. homo enim cum sit species humanam naturam significat, pluribus indiuiduis communem, vna atque eadem ratione. nā vt homo est animal rationis particeps & mortale, ita quoque quilibet peculiarium hominum, quia homo est. atque ob eam causam, luna, phoenix, sol, cæteraque similia nomina quorum singula vnicū indiuiduum habent, licet plerique velint ad indiuidua referre, sunt quidem inter species referenda quia eorum singula naturam significant, suapte natura pluribus communem vt quinto capit. primi post: inquit Aristoteles.

Questio.

Si verò roget quispiam quorsum de indiuiduo mentio facta sit à Porphyrio præsertim cum Paulo ante dixerit indiuidua à disciplinis esse reijcienda, quòd nihil habeant cum his, quæ ad doctrinam

nam

nam attinet, commune, huic responderi potest primum ita factum esse à Porphyrio ut intelligamus quid illud sit de quo dicitur Species. Nam ut capite quinto tertij Polyticorum dicitur qui in doctrina aliqua philosophatur, nec ad actionem dum taxat spectat, huius officium est non negligenter agere, neque quidpiam omittere, sed quid in singulis rebus verum sit explicare. Deinde quia cum species vniuersale quoddam sit, indiuiduū verò particulare, hæc autem inuicem sint opposita, opposita verò sine oppositis omnino cognoscere sit impossibile ut septimo libro de legibus inquit Plato, & docet Aristoteles cap. de hijs quæ sunt ad aliquid oportuit de vtrisque agere ne propter ignorantiam, ut idem ait, ridiculum aliquid agatur, aut quod non oporteat. Aristotele enim auctore Physicorum octauo, & ethicorum quinto contrariorum eadem est disciplina. Non pugnat autem Porphyrius secum differens de indiuiduo, præterea collocans in prædicamento substantiæ indiuidua, Socratem inquam & Platonē, quod fecit Paulo superius licet contra sententiā Platonis, quam ipse probat, cum in specialissimo nobis quiescendum sit, neque transire debeamus ad indiuidua. Quia cum dialecticus de quo in præsentia loquimur, duplex sit vnus qui artis præcepta tradit, quem vulgo præceptiuum nominant, alter qui præceptis vtitur, quem vtentem appellant, quod Porphyrius dixit ex sententiā Platonis ad priorem tantum referendum est. Et est sane perpetuo verum. nam ille indiuiduorum nullam rationem habet, quia comprehendi scientiā non possunt, ad quam efficiendam artis præcepta pertinent. cum verò indiuidua ponit in prædicamento & de indiuiduo differit vsum respicit, qui maxime versatur in his quæ particularia sūt, aut indiuidua. Is enim sæpè numero speciē de indiuiduo prædicat. satis ergo sibi Porphyrius constat hoc loco, neque quod quidam falso arbitrati sunt vlla ratione sibi met est contrarius.

Solutur.

Secunda
obiectio.Duplex
dialecti-
cus.

Animaduertendum tamen est hoc vocabulum indiuiduū multis modis v= surpatur
fice, logicū indiuiduū est quod cōsideratur secūdu aliquid quod logi
ce proprium vns.

Commentarij

Indiuiduū logicū. proprium sit, illud verò est de vno tantū prædicari, vt Porphyrius ait. quod tu intellige vniuoce hoc est nomine & ratione, vt Socrates. hoc enim nomen vnà eademque ratione, de solo Socrate prædicatur, & consideratur secundum rationem prædicandi. Quamquã si rem rectè inspiciamus, indiuiduū quidem non omnino prædicari ex istimandum est, cum à prima substantia, vt in prædicamentis testatur Aristoteles, nulla sit prædicatio. prædicari verò dicitur solum quòd vox sit, nam peculiare atque proprium vocis est de alio prædicari. & quidem hac tantum ratione vsurpatum indiuiduum verū est quod de eo Porphyrius ait diuidi non posse. nihil enim inferius habet, de quo prædicetur, & in quod diuidi possit. cætera verò indiuiduorū genera diuidi quidē possunt aliqua ratione, vt planè cōstare possit rem consideranti. Indiuiduo opponitur vniuersalè. quod de pluribus prædicari natum est, vt homo, qui de singulis hominibus nomen finitionemque prædicat. qua parte ab indiuiduo differt plurimum, quod licet de pluribus dicatur, vt Petrus & Paulus non eadem ratione omnibus conuenit. seorsum, de singulis quoque necesse est prædicari quod vniuersalè dici debet, non enim satis est de pluribus vnum facientibus prædicari quod debet appellationem vniuersalis suscipere. alioqui cum Socrates materia, formaque conset, quæ vnā rem faciunt vniuersalè diceretur, quod est prorsus absurdum. huiusmodi præterea indiuiduum logicū quadruplex est. Vnum determinatum, quod rem quāpiam certam definitamque significat, vt Socrates. Plato. Alterum vagum estque illud cōmunis vox quæ pro vnica re vsurpatur, vt quidam homo, quidam equus cuius vsus frequens est, vbi de re incerta loquimur. Appellatur autem indiuiduū quia pro vna re summitur. Vagum quòd ea res sit incerta, atque infinita. Tertium est ex hypothesi, hoc est ex suppositione, aut conditione. est id nomen quoddam vi ac natura sua plura significans. Sed tamen ex conditione pro vna re vsurpatur vt Sophronisci filius quo nomine Socrates, significatur.

Est quidem Sophronisci filius commune nomen suapte

natura,

natura, quoniam si plures contigissent eidem liberi, omnes eo nomine censerentur. sed quoniam unicum Socratem habuit filiū eum tantum hoc nomine significamus. Quartum est individuum ex demonstratione. Est autem id constitutum ex communi nomine, et pro nomine demonstratiuo, ut hic homo. quorum omnium vsus longe lateque patet non solum in philosophia, sed etiam in sacris literis. Tria autem priora Porphyrius refert in hoc capite cum inquit. Socrates & hoc albū, & Sophronisci filius, si solus sit Sophronisco filius Socrates. eorūdem quoque mentionem fecerat in oratione de genere. Vago vero individuo frequentissimè utitur Aristoteles in sermone de substantia, cum ait prima substantia est, ut quidam homo, quidam equus, prima autem substantia individua substantia est. Et hætenus de individuo quod logicum vocāt, dixisse sit satis.

Ex demōstratione

Quorum meminerit Porphyrius. Aristoteles.

Præter hoc est quoddam aliud, quod ad physicam disciplinam, aiunt pertinere, atque hac potissimum causa physicum appellāt, & individuo logico significatur. Hoc vero Porphyrius inquit sic appellatum fuisse, quoniam ex proprietatibus quibusdam consistit, quarum collectio nunquam in alio erit eadem. id genus sunt, Socrates & Plato. Socratis enim proprietates (& ita de cæteris existimandum est) fieri non potest, ut in vlllo alio eadem reperiantur omnes, cum autem proprietatum duo sint genera, quedā vniuersales, aut communes, aliæ priuatae & singulares, quæ sunt communes ita insunt generi aut speciei ut conueniant etiam indiuiduis quæ sub specie ipsa aut genere sunt collocata ut susceptiuum disciplinae, aptum ad ridendum. nā non minus aptus ad ridendum Socrates perhibetur, aut Plato quàm homo. cuius rei illud in causa est, quod cū species nihil sit præter indiuidua, quæ sunt propria speciei, singulis quoque sub specie contentis conueniunt, tamen si illis non conueniāt ut propria particula. res verò proprietates ita in singulis rebus insunt, ut vnā omnes ab ea re cui semel inhaeserunt, diuelli nullo tempore possint, atq; inesse alijs. & ut exēplo rem doceam (est enim eo non nunquam utendum siquidem multæ sunt res quas si verbis explicare conemur, nullis exemplis adhibitis frustra omnis suscipiatur labor,

Physicū indiuiduum.

Duogenera affectionum.

Communū affectionū natura.

Vsus exemplorum.

bor,

Commentarij

Socratis
descrip-
tio.

bor) esse Atheniensem philosophum, caluū, obesum, simum, ven-
trosum deformem Sophronisci lapidicidæ & phenaretæ obstreti-
cis filium, coniugem Xantipes, muliebrium rixarum patientissimū

Propria
singulorū

Platonis magistrum, & Alcibiadis summum amatorē Appollinis
oraculo sapiētissimū Iudicatū, qui ab à nito accusatus, vitā veneno
finiuit, quod falsam esse publice diceret, de deorum multitudine o-
pinionem, ita Socrati insunt vt in nullo alio eadem omnia inuenire
possis. sunt autem singulorum hominum propria (vt cætera taceā)
quæ hoc rudi carmine significantur, forma, figura locus, stirps no-
men patria tempus. quibus si animum intendas facile intelliges, in-
uicem separari atque distingui indiuidua. Si quis me roget (quod in

Principi-
um indi-
uidui.

presenti loco plerosque expositorum Porphyriū vocare in contro-
uersiam video (quod sit principium indiuidui id est id cuius gratia,
res singula, indiuidua sint, sibi eadem, distinctæque à cæteris om-
nibus atq; discretæ, huic Porphyriū verbis abūde satisfiet collectio-
nē priorū tale esse principium existimatis. nā si hęc insam animi
cogitatione separes nunquam amplius indiuidua res erit, sed potius
communis, quā existimare conuenit (nisi me animus fallit) hac in

Thomæ o-
pinio.

parte esse sententiam diui Thomæ, viri quidem diligentia nulli se-
cundi, & quo fortasse præstatiores litteris paucos haberet ecclesia
si linguarū peritia Hieronimo parsuisset. nam materia quātitate,
quibusdamque alijs accidentibus, descripta ac sigillata, quam ille
statuit principium indiuiduationis (sic enim ille loquitur) quid est
aliud quàm collectio hæc propriarum qualitatum, atque accidenta-
riarum affectionum. neque ab hac opinione abhorret, doctor subti-
lis Scotus, sit licet huic, principium indiuidui nescio quæ hæcitas,
vt Platoneitas, & Socrateitas, quæ aut nihil est, aut collectione
propriatum constat, quæ Socratem & Platonem constituunt.

Scotus.

Post hæc Porphyrius ex dictis colligit veluti corrollariū vt geo-
metra loquuntur, quoniā cū reliqua demōstratione collucescit, indi-
uiduū quidē cōtineri sub specie, atque speciē sub genere. quoniā par-
tis propriū est, sub toto collocari & cōtineri, sed indiuiduū pars spe-
ciei est

ciei est & species generis, licet species totū & pars censeatur, pars quidem alterius, puta generis, at totum non alterius, sed in alijs. nā in partibus est totū. Sunt. n. hæc ex eorū relatorū genere quæ Aristoteles in oratione de his quæ sunt ad aliquid inquit non referri ad eundē casum. pars enim, alterius pars dicitur, nepe totius, totum nō alterius, sed in alijs. species ergo cū sit pars generis alterius esse dicitur, si ad genus referatur, quando ergo ad individua confertur, cū sit totū non aliorum esse dicitur, sed in alijs. Postremo tādē quæ de genere atque specie dicta sunt perorat, inquit, de genere igitur & specie, quid generalissimū, & quid specialissimum & quæ genera eadem & species sint, quæ etiam individua, & quomodo species & genera dicantur, sufficienter dictum est. quæ verba mihi suspicionem mouent vtriusque vocis explanatæ iam, continentem, atque perpetuum esse sermonē. Illud est etiam obiter adnotandum, quo loco, Porphyrius ait, diuisuum enim semper est singulare, singulare appellari à Porphyrio minus commune, nā quod minus commune est diuidit quod est communius.

Possent quispiam hoc loco dubitare, cum à Porphyrio species & genus describuntur: quid illud sit quod describitur, nam non satis videtur ostendi posse, quod hac ratione probatur. Aut enim describitur intentio generis, aut fundamentum, aut vtrūque atqui nihil horum describi potest. primum quidem non describitur intentio generis descriptione generis. nam illa intentio non est genus sed potius species vniuersalis. quinque enim sunt, species vniuersalis. neque est fundamentum intentionis. siquidem illud non predicatur de pluribus differentibus specie, vt constat. neque postremo vtrūque quia ex vtrōque fit vnum per accidens quod non potest describi aliqua descriptione. videtur ergo nihil assignari posse quod ea descriptione explicetur. consimilis ratio accommodari potest reliquis quatuor vocibus, quarum Porphyrius hoc loco facit mentionem.

Quæstio
Quod sit
singulorū
vorum de
finitum.

Diluitur
Quæstio.

Hæc quæstio quæ difficilis vulgo putatur non difficile
à nobis

Commentarij

Notio.
Cicero.
Porphy.

à nobis dissoluetur, existimandum ergo est, definitum definitionis generis, atque in cæteris simili modo, esse conceptum generis. quam Cicero, et reliqui notionem generis vocant vulgo appellant secundam intentionem generis, huc enim spectans Porphyrius, ut dixi in cap. de genere, ait in descriptione, quæ generis notioni constituta est, nihil redundare aut deesse, ipsa enim notio generis atq; conceptus prædicatur. nam secundum conceptum contingit prædicatio, ut alio loco diximus, hæc verò notio generis, tametsi per se sit species vniuersalis. illi in quo existit tribuit nomen atque appellationem generis: ut alia appellationem speciei, vel proprij, vel differentie, quemadmodum candor si per se consideretur species coloris est at verò si comparetur ad subiectum accidens eius est atque album denominat, non speciem, isto ergo pacto paucis dissoluitur quæstio proposita.

Non est tamen silentio prætereundum cognitionem speciei, uti
Usus spe
ciei qui
nam sint.
Primus.
Secundus
Generis, nimium esse proficuum, potissimum tamen conducere ad tollendam generis ambiguitatem. Species enim virtutis, ut armoniam hoc exemplo, auferunt confusam perplexitatem quæ in genere latet, natura verò formarum perspecta facile cognoscitur natura generis, & hæc sanè peculiaris quædam natura speciei est. Præter eas omnes utilitates, quas recensuimus commentarijs in Proæmium Porphyrij.

¶ Argumentum capitis de differentia.

IN præsentis capite propositum Porphyrij est exponere quid sit differentia, atque eandem à cæteris vocibus distinguere, ab instituto tamen minimè abhorrens, ut planius id faciat, multos differentie intellectus recenset, ut cæteris explosis qui pertinet ad dialecticos amplectatur, definitiones verò quattuor nobis tradit & propriam differentie descriptionem diuisione colligit Porphyrius, quinque enim modis differentiam distribuit.

¶ Caput tertium de differentia.

Differentia

Differentia verò communiter, & propriè, & magis propriè dicitur. Cōmuniter quidem differre alterum ab altero dicitur, quod alteritate quadam differt quocunque modo, vel à seipso, vel ab alio. Differt enim Socrates à platone alteritate quadam: & ipse à seipso puero iam vir factus, & à se faciente aliquid cūm quiescit: & semper in aliquo modo habendi se alteritatibus spectatur. Propriè autem differre alterum ab altero dicitur, quando inseparabili accidente alterum ab altero differt. Inseparabile verò accidens est, vt nasi curuitas, cæsititas oculorum, cicatrix cūm ex vulnere occalluerit. Magis propriè autem differre alterum ab altero dicitur, quando specifica differentia differt: quemadmodum homo, ab equo specifica differentia differt, rationali qualitate. Vniuersaliter ergo omnis differentia alteratum facit cuiuslibet adueniens: sed eæ, quæ cōmuniter, & propriè sunt, alteratum faciunt: illæ verò quæ magis propriè sunt, aliud. Differentiarū enim aliæ quidem alteratum faciunt, aliæ verò aliud. Illæ quidem, quæ aliud faciunt, Specificæ vocantur: illæ verò quæ alteratum, simpliciter Differentiæ. Animal enim differentia adueniēs rationalis, aliud facit, & speciem animalis facit:

K. illa

illa verò quæ est mouendi, alteratum solùm à quiescente facit: quare hæc quidẽ aliud, illa verò alteratum solum facit. Secũdũm igitur aliud facientes differentias, diuisiones fiunt à generibus in species, & definitiones assignantur: quæ sunt ex genere, & huiusmodi differentijs. Secundum autem eas, quæ solùm alteratum faciunt, alterationes solùm consistunt, & aliquo modo habentis se permutationes. A superioribus ergo rursus inchoanti dicendum, Differentiarum quidem alias esse separabiles: alias verò inseparabiles. Moueri enim, & quiescere, & egrũ esse, & sanum esse, & quæcumque his proxima sunt, separabilia sunt: at verò aquilum esse, vel simum, vel rationale, vel irrationale, inseparabilia sunt. Inseparabilium autem aliæ quidem sunt per se, aliæ verò per accidens. Nam rationale per se inest homini, & mortale, & disciplinæ esse perceptibile: at verò aquilum esse, vel simum, per accidens, & non per se. Illæ igitur, quæ per se sunt, in ratione substantiæ accipiuntur, & faciunt aliud: illæ verò quæ secundum accidens, nec in substantiæ ratione accipiuntur, nec faciunt aliud, sed alteratum. Et illæ quidem, quæ per se sunt, non suscipiunt magis, & minus:

& minus: illæ verò quæ per accidens (etsi inseparabiles sint) intensiorem accipiunt, & remissionem. Nam neque genus aut magis, aut minus prædicatur de eo, cuius fuerit genus: neque generis differentia, secundum quas diuiditur. Ipsæ enim sunt, quæ vniuscuiusque rationem cõplēt: esse autem vnicuique vnum, & idem, neque intensiorem, neque remissionem suscipiens est: aquilum autem esse, vel simum, vel coloratū, aliquo modo & intenditur, & remittitur. Cùm igitur tres species differentie considerentur, & cùm hæ quidem sint separabiles, illæ verò inseparabiles: & rursus, inseparabilium cùm hæ quidem sint per se, illæ verò per accidens: rursus earum quæ per se sunt differentiarum, aliæ quidem sunt secundum quas diuidimus genera in species, aliæ verò secundum quas ea, quæ diuisa sunt, specificantur: vt cùm per se differentie omnes huiusmodi animalis sint, animati, & sensibilis: rationalis & irrationalis: mortalis, & immortalis: ea quidem, quæ est animati & sensibilis, differentia cõstitutiuæ est substantiæ animalis: (est enim Animal, substantia animata sensibilis) ea verò, quæ est mortalis & immortalis differentia, & quæ rationalis & irrationalis, diuisiua sunt animalis

Commentarij

differentiæ: per eas enim genera in species diuidimus. Sed eæ quidem, quæ diuisiua sunt differentiæ generum, completiua sunt, & constitutiua specierum. Diuiditur enim animal rationale, & irrationali, & rursus mortali, & immortalis differentiæ: sed rationalis, & mortalis differentiæ constitutiua sunt hominis: rationalis verò, & immortalis, Dei. Illæ verò quæ sunt irrationalis, & mortalis, irrationalium sunt animalium. Sit etiam & supremæ substantiæ cùm diuisiua sint animati, & inanimati differentiæ: sensibilis, & insensibilis: animata, & sensibilis congregatæ ad substantiam, animal perfecerunt: animata verò & insensibilis perfecerunt plantam. Quoniã ergo eadem aliquo modo quidem acceptæ fiunt constitutiua, aliquo modo autẽ diuisiua, specificæ omnes vocantur: & his maximè opus est ad diuisiones generũ, & definitiones specierũ: sed non ijs, quæ secundũ accidẽs inseparabiles sunt, nec magis ijs quæ sunt separabiles, quas etiã determinantes dicunt. Differentia est, qua abundat species à genere. Homo enim animali plus habet, rationale, & mortale: animal enim ipsum nihil horum est. Vndenam igitur habebunt species differentias? Nec enim omnes oppositas habet,

bet,

bet, quoniam in eodem simul haberet opposita sed quemadmodum probāt, potestate quidem habet omnes sub se differentias, actu verò nullā: ac sic, neque ex ijs, quæ non sunt, aliquid fit: neque opposita in eodem erunt. Definiunt autem eam & hoc modo: Differentia est quæ de pluribus, & differentibus specie in eo quod quale quid est, prædicatur. Rationale enim, & mortale de homine prædicantur in eo, quod quale est homo, dicitur: sed nō in eo, quod quid est. Quid enim est homo, nobis interrogatis, conueniens est dicere, animal: quale autem animal inquisiti, rationale, & mortale conuenienter assignabimus. Rebus enim ex materia, & forma constantibus, vel ad similitudinem proportionemque materiæ, & formæ, cōstitutionem habentibus: quemadmodum statua ex materia quidem est ære, ex forma autem figura: sic & homo communis, & specialis, ex materia quidem proportionabiliter consistit genere: ex forma autem, differentia. Totū autem hoc, animal rationale mortale, homo est: quemadmodum illic statua. Describunt autem huiusmodi differentiam & hoc modo: Differentia est, quod est aptum natum diuidere ea, quæ sub eodem genere sunt. Rationa

K iij

le enim,

Commentarij

le enim, & irrationale, hominē, & equum, quæ sub eodem genere sunt, (animali videlicet) diuidunt. Assignant autem & hoc modo: Differentia est, qua differūt à se singula. Namque homo, & equus secundum genus non differunt: sumus enim animalia nos & irrationalia: sed additum, rationale, disiunxit nos ab illis: Rationales quoque sumus & nos, & dii: sed mortale appositū, diuisit nos ab illis. Interius autem perscrutantes differentiam, dicunt non quodlibet diuidēs ea, quæ sub eodem genere sunt, esse differentiā: sed quod ad esse conducit, & quod est pars eius, & quod est esse rei. Neque enim quod aptū natum est nauigare, est hominis differentia, etsi proprium sit hominis: dicimus enim, animalium hæc quidē apta esse ad nauigandū, illa verò minime, diuidētes hominē ab alijs: sed aptum natum esse ad nauigandū, non est substantiæ cōpletiuū, nec eius pars: sed aptitudo quedā solum: iccirco quia non est talis differentia, quales sunt, quæ specificè dicuntur, differentiæ, Erunt ergo specificè differentiæ, quęcunque alterā faciunt speciem, & quęcunque in eo, quod quid est esse rei, accipiuntur. Et de differentijs quidē ista sufficiant.

*A*ntequam quidpiam dicamus, quod ad expositionem eorum quæ in presentia à Porphyrio de differentia scripta sunt spectet, pro.

Etet, pro comperto habendum est non sine causa proprio atque accidenti differentiam fuisse antepositam. Habuit Porphyrius rationem in collocandis quinque istis vocibus modi prædicandi, nã quæ potiori modo prædicantur potiori priorique loco posuit. & quoniã differentia præstantiori ratione prædicatur quam proprium atque accidens, illam Porphyrius præposuit proprio & accidenti. significat enim differentia qualitatem essentialem aut substantialem secundum quam prædicatur. Proprium verò & accidens, ut suis locis dicemus, secundum accidens dicuntur. nam rationale essentialem qualitatem de homine prædicat. Præterea animadvertendum est magno consilio Porphyrium exorsum fuisse à connumeratione eorum quæ differunt. non autem à diuisione, aut connumeracione differentiarum, etiã si de differentia agere instituerit. quoniam facilius est intelligere, atq; alijs exponere. quot modis aliqua differat. quàm quot sint genera differentiarum. Et est sanè inde incipiendum unde quis facilius discat, lib. V. topicorum. magis enim vsu per vulgatum est quot modis aliqua differant quàm quot sint formæ aut species differentiarum. quibus res inuicem distinguuntur. docet ergo initio Porphyrius quot modis res distinguantur, ut diuersitatẽ differentiarum pernoscamus. sumpto argumento à coniugatis. Nã siquid differt. differentia differt. Omnia autem differunt vno è tribus modis, communiter inquam. propriè vel maximè propriè. communiter differre alterum ab altero dicitur, quod alteritate quadã differt, quocunque modo, vel à se ipso vel ab alio. sic Socrates differt à Platone, dum hic stat ille sedet. hoc etiam modo Socrates iuuenis differt à seipso sene, & aliquid faciens à seipso quiescente. Contingit autem huiusmodi differentia secundum aliquod accidens, quod à re ipsa separatur, & semper (ut Porphyrius admonet) in alteritatibus habendi se aliquo modo spectatur. quod est dicere in illis tantum mutationibus reperitur primo. quæ sunt secundum aliquod cõmune accidens: nam rei modus, aut alteratum hoc ipsum est. si quis obijciat, senectus est accidens inseparabile, cum non possit m̃nis.